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Abstrıct
We currently go throrıgh an age of "chınge'. It is not just what we have

seen and experienced that has changed dramatically, but also the way we
interpret and construe meaning. However, while regarding those developments,

which oppress every bit aııd piece of ouı lives and are displayed as if all has

been turned upside down, all as a historical turning poinq it is required to
oonsider the unchanging orodııction relations and though in differing directions,
the ever_existing @ Because these developmeııts,
which indicate that all that has been presented in new forrms in fact constitute
the extentions ofa continuous process, help us to conceive of tle "New Times"
as a renamed circumstance of destuction and disintegration of the preüous
times. As for the circumstances ooncçtualized as the 'hew urban poverty" and
as the social and spatial cleavages that strikingly aıe increased within the

mentioned destruction and üsintegration, t}ey indicate that the socio-
eoonomical processes and all accompanying issues, which all together

determine the current social and spatial structuring of cities, should be
approached within a questioning marner.

In this paper, it is aimed to elaborate those "Identity"-based
conceptualizations, which point to a recently-emerging wide field of work,
within such a skçtic consideration and to dişcuss these conceptualizations
beyond their emancipating content held out with reference to the subject, that i6,

in terııs of their comoeıısatine role and inştrumental Dosition. Suoh an

instrum€ntal role is also aimed to be defıned in context of the specific
conditions of Turkey and the chanğng content of *squıtter" as a similarly
specifıc experience the country goes througfu and to analyze them ıvithin the

framework of concrete data focused directly on a case study area.
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,özet

Bir "değşim ' siireci içerisinde bulunuyoruz. Yalnızna gthdiiklerimiz,
yaşadrklanmız değl, tariflerimiz ve anlamlandırma biçiırılerimiz de değşti.
Ancak hayatımzın her alanınr kasıp kavuıan ve bizlere herşeyi bir altiist oluş
biçiminde gösteren gelişmeleri, tarihsel bir döniim noktasr olaıak ele alrrken,
değşmeyeıı iiretim ilişkileri ve yönü değşse de hep var olan merkez-cewe
kutuolaşmalanır gözden kaçırmamak gerekiyor.

Çiiıkii öniimiize yeni formlarda sunulmuş olan heışefin, asiında
siireklilik aız eden bir işleyişin uzanfisı olduğunu gösteren bu veriler, .Yeni
Z,aınaıılaİ'ın da, önceki z.ztroırılara ait bozulmı ve dağlmışlıklann yeniden
adlandınlmış bir durumu olduğunu anlamaı zı sağıyor. Bu bozulına ve
dağlmalar içerisinde çarpıcı bir biçimde artan toplumsal ve mekansal
yarılınalar ve ''eni kentsel yoksulluk" olarak kawaınsallaştınlan durum ise,
keııtlerin bugiınkii toplumsal ve mekansal yapılanmasın belirleyen sosyo_
ekonomik siireçleriı ve bu süeçlere konu olan tiim unsurlann, sorgulaycı bir
biçimde ele alınması gerektiğiıi ortaya koyuyor.

Bu yazı da, son dönemde ön plana çıkan ve çok geniş bir alana işaret eden
'Kimlilc' te'melli kawamsallaşfirmalan, böyle bir şüpheci ele ılış içerisinde
değertendirmeyi ve bireye, özrıeye referansla ortaya koıan özgiirleştirici
içeriğnden öte, telafı edici rolü ve aracsal konumu açrsmdan tartışmayı
aıııaçlamaktadır. Böyle bir araçsal rolü, Tiirkiye'nin özgiin koşullan ve yine
özgün bir denelm olarak yaşadığ "gecekondu''nun değişeıı içeriğ bğamında
tariflemekte ve doğudan bir ömek alana odaklanarak, somut veriler
çerçevesinde çözüııılemeye çalışmaktadıı.
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1980 Sonrası Değ$İm, Yeni Dinamikler ve Kimlik Temellİ YapıIanmaıar * İzmİr
Gecekıındulan Örnğ

1. Giriş

Diinyada ve iılkemizde son yilmi yllda ortaya çıkan "değşim", önceki
zamanla.fa ait bozulma ve parçalanmaların yeniden kurgulanışıyla ve yeıddeıl
örgütlenişile belirginlik kazanan bir proje olarak hayatımızın her alarmda
ciddi bir dönüşiim siıreci başlatm$üf. Bu yeni kurgulanrşffi ve öfgütleırişin
merkezinde yer alan, mekan ve toplum ise, ayn ayn aına birbiri iizerinde
belirleyici kategoriler olarak önemli biı değşim siirecinin içerisine giıerken,
mekansal diizlemde "kent mekanı'' tiim tarihsel, kiiltiirel ve doğal değerleri ve
toplumsal diizlemde ise, "kimlik" doğal ya da yapay yollarla ortaya çıIğnş olan
tiim açılıınlan ile hiçbir döneİnde olınatlığ kadar ön plana ç ğnrş, ekonomik
sistğnin ve onlara hizrnet eden politik işleyişin aıaçsal açılıııları olarak
karşılıklı bir etkileşim sifuecinin içefisinde yer almaya başlamrştır.

Böylece'lnekAn" bir yandan tiim ilişkilerin içerisinde eğildiğ bir ana
gövdenin parçası, diğer yandan da siirekli olarak parçalanan ve her giın farklı
bir içerikte yeniden biçiııılenen ilişkiler öriintiisiiniin biı sonuç iiriinü haline
gelirken, birbiri tizerinde dönüştiiriicü projeler iirefneye çalrşan bu iki alan,
süekli bir gerilimin de koşülanıır hazrlamrştır. Bu çerçevede ortaya çlkan
gerilim ise, artık yalnızca modernitenin kollektif kimliHer ve tafiflef iıretmeye

çalışan bütiinleştirioi yapısından kaynaklanan gövde_parça gerilimi olııaktan
çok <laha öte anlamlar taşımaktadır. "Mek0n'1 ve "kiııılik 'i iktidar kurulabilecek
biı alan olarak gören her tiirlü oluşum kendisine, gidertk bozuIan, dağlan
parçalar arasında aeha kolay hareket edebilııe olanağ bulufke1ı, kentsel alan da
bıına bağı olaıak farklılıklann örgiitlenişi ile belirginlik kazanan yeııi bir
toplumsal ve mekiısal parçalanma deseni içerisinde yer alan yapısryla gözler
öniine çılüxştıf.

2. Dünyıda 'Değşim"in 1980 Sonrısr Dinamikleri, tr'arklrlışan
Toplumsıl ve MekınsıI Ilişkiler

Son 20 yıtlık döneınde diinyada yaşanan değişimi özetleyecek olan
gelişmeleri, tarihsel bir toplumsal sisteın olarak kapitaıizminl her zamankindeıı
daha fazla bir diinya sistemi olarak örgütlenişi içerisinde aramak gerekmeldedir.
Nitekim yine bir lıriz ile ortaya gıkan bu yeniden yapılaımanın coğraffaya

l waııerst€in 0992), kapitalizmi ho şeydeıı önce "tıTthset btr tophmrıt sIst€m" olaIak ele
almaktı ve bu taıihs€l toplumsal sistemjı apt edici öze[iğnin sermayğnin çok özcl bir yolla
kullüılııla gfumesi olduğunu beliıttrek, tqihsel olaruk eşitsizliğ arttııın mek oizm8laıa vuİgu
yapfiısktad'ı
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bağmlı stratejileri, Diinya Bankası (WB), lJluslaraıası Para Fonu (IMF) ve
Uluslariistii sermaye tekelleri aracılığı ile diinyanın her yöresini etkisi altına
alaıı ve özellikle az gelişmiş bölgelerin ciddi bir borç batağıa siiriiklenmesine
yol açan yapısl ile, son drinemin uluslarüstii ve yerel yapılanmatarında çok
önemli izler bıralamştır (Göksql999:4).

Bu bağamda, emek siireçlerin{en, tiiketici alışkanlıklarına, coğafi ve
jeopolitik kiimelenmelerden, devletin işlevleri ve uygulamalaffıa kadar her
alanda ortaya çıkan değşim ve döniişiimler, modem sonrası, post-fordizı, gibi
genel aııınlamalar alsa da, kimlik ve farklılıklara vurgu yapan yeni bir toplum
ve mekan kavramsaliaştrrması ile ortaya gıksa da aslında tari}sel olarak
siireklilik arz edeıı bir sistemin üriinü olatak karşımızda durmakta'z ve pek çok
araşürmaya" tarhşmaya da konu olıııaktadır. Marxist laıramın yeniden ele
alııııııasından başlayarağ kapitalimin monopol nitelğ ile mehır devlet,
sosyaı yapı ve sınıfsal mücadele içinde ele alan bu çalışmalar ağrlıHı olara(
yeni iiretim ve yeni birikim siireçlerine işaret efuektedif.

Diizenlemeci okulun öğretisinde de yer aldığ biçimi ile bu dönem,
birikim rejiıııleri dışlnda, emeğin iiretim siireoi içindeki konumu ve sennaye-
emek ilişkileri toplumdaki yeni düenleııe mekanizınalan ile ve dwletin bu
siıreçteki rolü çerçevesinde şekillenmektediı. Üstelik liberal politikalar aracılığ
ile' gelişmiş iilkelerden, azgelişmişlere doğru aktanlan söz konusu iiretim
yapısl birikim "ilişkileri ve diizenleme tarzlan ise, kutuplaşmaların yerel
ortarılardan başlayarak kiiresel düzene taşınmasma ve yaygınlaşınasına da
aracılık etmektedir.

Ve sonuç olarak yaşanan gelişmelerden fazlasıyla yararlanan, yani hızla
zenginleşeıı sosyal kesimlerin yanında, giderek yoksulıaşan, hiçbir sosyal
güveııoesi olmadan çalışan ve hatta gidere\ çalışma hayatının ve sosyal
yaşantının dışında kalan yğınlar ortaya çılanaktaür. Nitekim gelişmiş iilkeledn
kentlerine doğru gideıek aftan bir uluslaıarasr göç, kent içerisinde büyüyen
zengin yoksul farlo, enformel işlerin yaygınlaşmasl kent merkezlerinin
yoksullaşması ile belirginlik kazanan bir mekansal ve toplumsal yanlma
örİintiisü ı<ritik bil biçimde artık tiim diinyanın giimderıine damgasınr
vurmuştuf. "Yenl kentsel yokşulluk, olarak kavramsallaştınlan bu yeni durum
kentlerde '!oğun yoksulluk yerleşim bölgeleri'' aracılığyla belirgin bir biçimde

2 uaıvey 1ıııı1, "Düzğılerııe okulu" oı8ıak bilinen bir <lüşiince ılomınıı içeıisin<te yer alan
gijdişlefi il€, değişimiı "birikim reJıltıi' ve 'rıopıuııısıı-poItdk dıDenleme teızıın'nda bif
geçiş dönemi otduğuna vurgu yapn kt& ve kapit list iıfetim taEnın temel kuıallan ile tarihsel
ve coğafi gelişmede biçimleııdiıiçi gİıç olaEk işlediğiıi devım ettirmekte olduğunu ortay.
koymaktadr,
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giidilebiliİ hale gelirken, yoksıılıuğun salt bir gelif eksiHiğ olarak değl aynı
zamaİllda bir dışlanma stireci olarak tanrııılanmasl gerektiği görüşü de artık
Mngione'den3 (1993) başlayarak yaygınlrk tazınmaya başlaınrştır.

2.1 ltışlınmanın Değiştirdiği Toplumsal ve Mekınsıl ilişkiter

Dışlanm4 son yllara yoksulluk konusunda değşen yargıların bir iiriinü
olarak aına daha da önemlisi kentsel diZeyde yer aıan ttim ilişkiloi yeniden

biçimteyen bir oluşum olarak kaışımızda duımaktadır. Nitekim yoksulluk,
l96o-70'li yllarda, yaşanmakta olan toplumsal olgutan kevramakta yeterli bir
kavram olarak ele alırurken, l990'lı yllarla birlikte rahatsrz edici bir olgu halini
almıştr. Artık kiireselleşen ve teknolojik olarak yeııiden yapılanan diinyaya
uyum sağlayamayan bireyler toplumdan kolayca ve hatüa stigmatize edilerek

ıru"i aameaıa"*ak dışlanabilmektedirler. Bu çerçevede gerek etııik, dinsel ve
goekse de yoksıılluk teınelli parçalaımalar ya da başka bir ifade ile
bütiinleşmeler son dönemde toplumsal ve mekfinşal yapılann en önemli
unsurlan halini alıııışlardır;

Yoksulluğun dışlama özelliği açrsından değşen bu içeriğnin, neden

olduğu mekınsal ve toplumsal aynşmalar kendisini, ağrlıklı olarak azgelişmiş
ülkeleriı kentlerinde ve goııellikle kent ççerlerindeki (periphery), temel
servislerden ve gerekli fiziksel şartlardan yoksun yaşama alanlan, yani
"slum''lar aracılığyla (lJNCHs, 200l: 18) ortaya koyarken, gelişmiş ülkelerin
keııtlerinde ise, farHı etnik yapılaımalar yani "getto" farklılaşmasr bağlamında
biı yolısulluk ve dışlaıma deneyimi ile yiiz yiize gelinmiştir.

Yoksulluk ve dışlamay söz konusu iki farklr kapsam içerisinde kritik hale
getiren ise, yaşayanıann geliştirmek zorunda kaldıHan kendilerine özgü

'}aşımı strıtejileri" olmuştur. Çiınkii yeni yoksulluk bağlamında ve gerçekte

yüudJk--(@4jgl ve -jgıuneşg&. fuJ:g!:uD biçiminde
Tarifleııebilecek ve yalnızca maddi anlamda biı yoksulluk offiakian daha öte
anlamlar taşryan bu yeni olşum çerçwesinde gelişen dayanışma gereksinimi,
(oDTÜ, 2000:169) bu alanlarda yaşayan kesiml€rin toplumsal ve hatta

mekansal yapılanmalannda iimsmti bir rol oynamaktaür. Böylece söz konusu

3 Miıgioıe (1993), k€ııt yoksulluğunu nüfusun bir kesiminin çeşidi ıedenlerle değşik
dijııçmlerde taıihs€l ve coğofi olaıak beliılenmiş asgaıi biı yaşam stan<lardı sağlaılaya y€tğli
kıyıakJara ulaşamaması ve bu drııumuı gere.k <lavıaırşsal gsrekse toplrımsal ifişkilet açıımdan
cidü soıunlara yol açması biçiminde tanımlarken esrçekte yoksıı[aşma ile g€ıe'ı 6dışlınnı"
sit€çlerine vufguyapmaktad'a (Mingione, 1993' gs.324_326')
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kesimler, kaynaklan birleştiıere\ bannaklan bireysel çabalarla iireterek, kendi
kendine hizmet sağlayarak ya da dahil olunamayan fomıel alanlann yerine
enformel alanlar yaratarak ve en öneııılisi de aile ve toplumsal ilişki ağlannı en
iyi biçimde ku[anaıak' yolsulluğun siireklilik tuzağndan kurtulabilmek
mücadelesi içerisinde bulunmaktadıılar @oberts, 1994: 6-24).

Büyiık ölçüde işgücü piyasasına yönelik olmakla birükte yoksulluğa kaşı
alınan önlemler brınlarla da sınrlı kalmamaktadır. Glda iıremeb yakacak
topıamak gibi etkinliklere yönelmek, öğin saysınr azaltııak' sağıIç giyim ve
benzeri sosyal içeriHi harcamalan losmak gibi önlemlerin yanı sıra, hane
hallında kazanç getirecek üye saysını arttırmak iizere çocuklan okuldan
çelonek ve kadınlarla birlikte çalışma hayatmın içerisine sokmak biçimindeki
uygulamalann da başta Latin Amerika olınak iizere pek çok az gelişmiş iilkede
sıkça başvurulan geçinme stratejiled bağlanında yer aldığ, değişik
araştımraların bulguları çerçeveşinde ortaya konmuştur (Şemses, 2001: 247_
2s0).

Yoksulluk temelinde gelişen yapılanmalar 5ıalnızca toplumsal alan ile de
sınırlı kalmamakta&r. Toplumsal hayattan ve kentsel yaşantıılan ilişkisel
diizlemde yaşanan kopuş, metAnın da 'biçimleniş diizeırini etkileınekte ve
kerıtleri çoklu bir parçalanma deseni içerisinde yapılandırmaya başlamaktadır.
Böyle biı kopuşu yaratan siireçler ise iki farklı etkileşim diizleminin iirtinü
6|4plç ' ııml6p$ilirler. Bunlardan ilki kentlerde yaşayan ve yoksul olmıyp
bizzat kentsel sisteıniıı, ekonomik ya da toplumsal olarak igerisinde yer alan
lresimleriı, kendileri gibi olrnayaİ'tardan uzak durmak çreksinimi olarak ele
alınabilir. Dolayıslyla bu kesimler, yaşamadıHan ve hep kişisel özelliklere

bazen acıma bazen de korku ile karşıladıklan yoksulluk olgusuna

Hayat Ünverdi

tepkilerini, onu görmek isüememek ve ondan uzak kalmak biçiminde ortaya
koymalrta ve keııdini pozisyonlannı da bu çerçwede belirleyecek bir mekaısal
oıganizasyon tarifl emektedirler

şartlar

zaİ'aİJa'

olma özellikteri. çerçevosinde ortaya çılsı!.alda*:.-

siirdiırme
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Gecekondulan örıeğ

'tlişkiseı meldn" olafak tarumlanan bu yaHaşıma göre, mekan sosyal
ilişkiloin bir iiriinü olııakla birlikte bir kez ortaya çıkfiktan soffa k€ndini
oluşturan toplumsal ilişkilere ve siıreçlerc indirgenemeyen ve onlar iizerinde
etkide bulunabilen olumsal bir etkeııdir. Mekansal prafikler bu çerçevede
Harvey'in ifadesi ile, sınıf toplumsal cinsiye! etıik yapı veya diğer toplumsal
pratiklerderı kaynaklanan özel anlaııılar taş'makta ve farklr şınrflar
topluluklanru ve yerleşiııılerini farkft biçimlerde kurrnaktadıılar (Harvey, 1990:

25lJ72). Bu farklılık ise en çok alt ve iist toplumsal gruplar arasında
netleşmekte ve bu kesimlefin keııtsel mekAn içerisinde yaşadıkları bölgeler,
farHılaşan fiziksel özellikleri ile belirgin biçinıde biıbirlerinden aynşmaktadır.
Kentlerde artık toplumsal kutuplaşmalar çerçevesinde görebildiğmiz bu
oluşum, mekönsal yeniden yapılanma çerçevesinde aynşına ve parçalanmalan
da beraberinde getirmelİe ve hatta bunu sihekli lclmaktadır. Bir ba$<a

anlatımla, aslında ikili bir toplumsal durum olaıak açıklanabilen kutuplaşma,
gittikçe artan sayda farklı toplumsal durumlan yaratarak, çoklu aynşma ve
paıçalanmalara neden olmaktadır.

2.2. Değişen Toplumsıl ve Mekinsıl ilişkiler Bağlımrndı
Kimlik YapıIınmılın

Diinyada son üinemdeki, ekonomik, politik ve demografik değşimlerle
birlikte belirginlik kazanan "kimlik ' yapılanmalan, bugiin çok farklı bir diizeye
ulaşmış olan
yapısıyla iizerinde çokça konşulan ve tarhşılan bir konu haline gelıniştir. Söz
konusu tartışmalar ise, kimlik konusıınun bireydeıı 'özne"den başlayarak
"kiiresel'' diİzeye dek ulaşan kapsamr, hiltiirel' erıik ya da sosyo-psikolojik
etkileşiııılere göre farklılaşan içeriğ nedeni ile çok farHı açılımlarda yeı
almaktadr.

Ancak bu yazda da ele alınan biçimi ile "Kimlilc', kiireselleşme ve
yerelleşme eğlimlerinin bileşimi ile, ağrlıklı olarak gelişmiş ülkelerin
kentlerinde açığa çıkan çok kiiltiirlü yapı ve azgelişmiş diinyada ise,
yaşanmakta olan toplumsal ve mekaısal yanlmalara bağlı olarak gelişen araçsal
konumu çeıçevesinde kritik bir hale gelmeli:tedir. Söz konusu bu iki etkileşim
diizleıni Morley ve Robins'in, Castels'e referaısla ortaya koydukları gibi,
geleceği kaıanlık bir durum haline getiren oluşumlardır. Çiinkii bif
yandan iktidann rrek6ır akışkana dönüştiıkçe diğer yandan da anlamın mekAır,
parçalanınış toplulukIafın mikro bölgelerine indirgenmektedir, (Morloy &
Robins, 1997: 5zt_56). Her iki diizlemde de ön plana çrkan ise, "etnik'
yapılardır. Üstelik etıik yapılar, diinyada son dönem gelişmelerin en çarprcı
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sonuçlaxından bir olan ve yeııi yoksulluk olgusunu nedeoleyip, onu önceki
yoksuııuk siireçlerinden farklılaştıran unsurlar olarak da, hem gelişmiş heııı de
azgelişmiş iilkelerin kentlerinde sorunlu oluşuııılar halini almışlardır.

Hall'ın ifadesi ile, bu yeni etnik biçimlenmeler, ortaya çıloıa koşullan ve
yarattıHan etkiler bağlamııda çok faıHı politik açılırılar kazanmışlardır.
Çiınkii "etnik köken" ifadesi ile bireye diinyada tikel cemaatler, yöreler, toprak
paİçalan, diller, dinler ya da kiiltiirlerle bağanfilı olsun olmasuı, bir .}er', ve
"konum" duygusu kazandıran aslında söz konusu tutunma noıdalaflnın şaşfhcı
bir biçimde yeııiden politik dİizlemlere taşınmrş otmasıdır. Böylece bugiinkii
yaşam diizeni, yani ktireselleşme karşısında '}et'' ve 'kcnum" edinme, bireye
önem kazandııaı koordinatlar sağaması nedemiyle ön plana çıkarken, eüıik
köken de herkesin bir yoden geldiğini gösteren ve aynca belli anlaınlarda
özdeşleşme ve aidiyet duygusuna olan ihtiyaçlannı telafi eden bir araç haline
çlmiştir. Üsteıik Haıı'a göre '}eni zaıııantau''ı kavrayabilmek anoak söz
konusu kiııılik ve özdesleşme momentleı'ine odeklanıtrakla miiırıkiindiir Qlall &
Jacques, 1995: 124). Değşimin boyutlannı ortaya koyacak olan bu açılımlar
ise, kimliğn özgiirleşime olanak sğayan bir gelişme olarak değl, tersine onu
araçsallaştırarak değşik forııılarda ve değşik platformlarda kullanan bir yaçıının
iiriinü olarak karşımızda durınaktadır.

2.2.1. Kimliğin Araçsal İnşısrnı Nedenıeyen Süreçler
Laolau'e gi'.re 19. w Ye 20. yy. da ki eıı teıııel oluşumıax öznelefin

özgiirleşme arzusu ve iddiası ile hareket etrıiş olınalan ile orta)ra çlkmlştır. Esas
olarak "eşitlik' iddiası ile temellenmiş olan bu özgiirleşme hareketleri aynı
zamanda evrenselliğin de merkezinde yef almrş' eşitlik hep farklılıklann öniine
geçmiş ve demokrasi-eşitlik deııklemi Marksizrı'de de olduğu gibi evrensel biI
özgiirleştiıici sınıf kavıamı iizerinden ifade edilmeye çalışı|mışfu.. Bu çerçwede
demolaasi de eşitliğin ewensel olaıak tanıınlanmasına dayalı bir araç olarak
hayal edilıniştir. Modernliğn l97O'lerden itibareıı ön plana çıkmaya başlayan
eleştirilerinde ise, Lyotmd'da olduğu gibi hiçbir ortak paydaırn
eşdeğeflenemez, olduğu fiki yaygınlaşırken, faıklılıklar eşitliğn öniine
geçrıeye, siyasal platformda ise, evrensel eşittiğe <layalı özgiirliik anlayşının
yerini (kimlikler savışr" almaya başlamışar. Krsa siirede siyasetin önde gelen
simgeleri haline gelen, Hiltİirel, cinsel ve etnik kiıııliklo, kimi yerde,
çoı*iiıtiİrlüliık, kimi yerde kozrıopolitizırıe kaşı mücadele, kimi yerde ise
yabancı düşırıanlğ veya ben merkezli bir kiiltiirel etnik duruş biçiminde ortaya
çıkıışlardır. Böylece "evrensel eşitçiliğn" karşısında 'kiiltiirel kimliğin"
üstiinlüğü fikri ile temellenen bu oluşuırılar, ..kimlik polifikılan ,nın da yeni
döneınin siyasal çekim merkezi haline gelınesini sağamıştır (Laclau, 2000: 9-
10).
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2.2.2. Strıtejik Bir Seçim Alını olırık Kimlik

Bugiın diınyada yaşanaı değşim, toplıımsal ve mekönsal düeyde
yafatırıış olduğu etkilerle "kfuntik 'i pek çok farklı açılımı içerisinde ön plana

çıkanrkeıı, aslında onu hem bir sorun tafimlaması, hem de bir çılcş yolu önerisi
biçiminde politikanın giindemine taşımışfrr. Dolaysıyla bugiin gelinaı noktada
artık kiriliğ politikaıın dışında tutarak ele almanrn olanağ kalmamıştır. Bu ise
kimliğn "gerçek ben" olafak taJ nlanan ve kişinin doğum anı ile elde ettiği öz
nitelikleri dışında gelişen yapısı n bir sonucudur. Giderek ağulaşan yaşam

şartları içerisinde gelişen hayat hikİiyelerinin bir iiriinü olarak kimlilq siırekli
olarak değşim ve dönüşiime uğrayarak farklı bir ilişkiler diizeninin oluşumuna
afacdık efonekte, aına aynr zaıorıruıda söz konusu yaşam koşullarını belirleyen
sistemin, giderek büfiin yaşam öriintiilerini kontrol altına alma isteıninin
araçsallaştırarak kullandığ bir yapı halini almaktadır. Sonuç olarak kimlilq yğni
tarifler içerisinde belirleıren ve belirleveıı özellikleri çerçevesinde aılam
kazanmaktadır.

Hall bu yeni dunııırıı ve yeni 'olan bütiin dunırıların ortaya çıloş nedeni

olarak tanııııladığ '!eni zaıııanlaı'1 özıerıin devrimi olarak ele almaktadır. ona
göre bir yandan kollektif toplumsal özneler-srnıf, ulus ya da etnik grup özneleri
gibi-segmantasyona uğamlş ve "çoğullaşmış'' bir hale gelirkeıı, diğer yandan

da birey-özıe daha fazla öneııı kazaımaktadır. Ancak özıe de artık değşmiştir
ve içerisinde yaşadığıınz diinya ile ilişki içinde çoklu benlikler ya da
kimliklerden otuşan tarihi olan ve siireç içerisinde iıretilıniş bir iıdın halini
almıştır. Bunun sonucunda artık "özne"' toplumsal n|anın, farHı söyleırıler ve
pratikler tarafindan farklr biçimde yerleştirileıı ve konumlandrnlan unsurlan
durumuna gelmiştir (Ilall & Jacques, 1995: 109).

Yerleştiıme ve konumlandırma ise, iki farklı çerçevede
gerçeHeşmektediı. Bunlardan biri kiıııliğin dayatılma ya da başka bir ifade ile
zorunlu bir secim konusu haline getirilmesi yoluyla gerçekleşirken, diğer
yandan Hall'ın da yaklaşımımn temelini olşturdufu biçimi ile, kimliğn kisinin
tercihleri doğrultusunda kendisine bir toplumsal alan yaratması için biı
olanaklar dqıosu olarak ortaya çıloşı ile söz konusu olmaktadır. Başka bir ifade
ile etkileşim, bir yandan kotlektif kimlik içerisine düşmekte ve diğer yandan da

kişisel kiıııliklo aracılğı ile deneyiınleıımektediı. Ama hangi biçimi söz konusu

olursa olsun kamusal diyaloğa dayaımakta ve bıı nedenle de kamu söyleminden

dışlanamayacak açılırılan ile siyaset alanına sızınaktadrr (Connolly, 1995:208_
20e).
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Kİmlği Belİrlqıen Tercİh özgiıİiğü
Değşim, iiretim toplumundan tİiketim toplumuna geçiş biçimindeki

99ıy9ı iıe, kiiktü değşiktikler getirirken, en çok da' irsanlann sosyal
kiınlikl9ri4, sosyal diizenle bütiinleşmelerine ve onun içerisinde bir yer
edinmelerine olanak sğayacak biçimde yeniden yapılandırmalan bağıamında
ortaya çtkmtştr. Çüıkii iktisadi büyiimenin tiiketicilerin şevk ve kuwetine
bağı olmaya başlamasıyla farklı bir anlam kazanan sosyal alaı, artık söz
konusu iktisadi gelişmeye hizmet ğd€cek |6a2gflmlüİ elde edebilmek için tiim
unsurlarınr pazara çıkanrken, toplumsal tabakalaşma biçimlerini de derinden
sarsacak etkiler oluşturmuştuf .

Bu etkileri ortaya çıkaran en öneıııIi gelişme ise, biı zamanlann toplumsal
bütiinleşme ya da sistemin iiretimini birbiriııe bağama aracr olan çquşry
evleminin yerini tiiketim faalivetlerine bırakırıası çerçevesinde yaşanmışür.
Geleııeksel . sonrası modern toıplumda, kimliğin ömiİr boyu oluşturma ve
koruımasrnrn merkezinde yer alm$ olan .'çalışma,, ve hayatın izleyeceğ yolu
göstereıı "iş kariyeri" giderek insani şartlafda ortaya ç*an eşitsizlikler
çerçwesinde etkinliğni yitirmiş ve hatta keııdi ayaklan iizerinde durup kendi
hesabına çalışmak, hayali, şiipheli ve uzak bir ideal haline gelmiştir. (lnceleri
peşinde koşulan sosyal kimlğn temel belirleyicisi olan çalışma meziyetlei,
ömiir boyu siirecek bir kimlik inşasının ön koşullu olmaktan çıkmıştır.
Başlangıçta]Fi güç çahşması, özgiirliik ve özerklik mücadelesi, artıktan daha
fazla pay koparabilme mücadelesine dönüştiikçe, bireyin toplumsal tabakalaşma
sistemi içerisindeki konumlanışını belirleyen etkenler de çok farklı bir hal
almıştır (Baumaıı, t999: 33).

Kişiye toplumsal tabakalaşma sisteıııi içerisinde koıum kazandıran
kimliğn yapılandınlma koşullan değşirken, ağrlaşan yaşama koşullan, geçerli
tanmılaınalar içerisinde yer alınay da bir zorunluluk haline getirrneye
başlamışüı. Böylece umulan aflulanan kimlik ne olursa olsun, tıpkı giİııiimiiziin
emek piyasası gibi "esnek" bir niteliğe kavuşan kimlik öğBleri, ttim tercihlere ya
da en azından miimkiin olduğu kadm çoğuna açık olacak bir perspektife
ulaşmlştr. As1ında siirekli bir kargaşa ve beliısizlik anlamrna da gelen bu yeni
duıuııı, tiiketim mallan ve kimlik arasında tinceden saptanmış olan uyum
çerçevesinde' tiiketim piyasasının da hiznetine girıniştir. Çiinkii Bauman,ın da
ifade ettiğ gibi 'kiııılikle1' mtı\ tıph tiiketim maltan gibi sahip olmak içindir
ve sahn alınabilen, uzun siire dayanmayan, kolaylıkla sökiilebilen, tamamıyla
değştiıilebiliı olan, sembollerden gevşekçe oluşturulmuş ve genellikle
mağazalardan elde edilebilen ve dolayısıyla tercihlere açık kiııılikler, bugiİn
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yaşamın meydan okıımalanna kaşı koymak isteyen bireylerin en çok ihtiyaç
duyduğu şeylerdiı. Tercih özgürlüğii ne kadar geniş ve özellikle özgiirce yapılan
tercihlerin sayrsı ne kadar çok olursq kişinin 16plufiı561 hiyeraşide edindiği yeı
o kadar yiiksektir. Umduğu toplumsal saygı ve özsaygı o kadaı fazladır ve "iyi
yaşam" idealine o kadar yaklaşmıştır. Zenginlik ve gelirin önemi de bu aşamada
ortaya çıIönaktadır ve tiiketici tetcih alaıının genişletilmesine ya da
lıısıtlanmasına olanak sağlayan yapısıyla, yalnızca bulunulan aır dğl,
geleceğn yöniinü de, birikim ve tasamıflar açısından belirlemektedir (Bauman,
1999:47-s0).

Kİmlİğ İn S ahıe A çııım ı an

Kinıliğn son dönem içerisinde, çeşitli açılardan geldiği tartışmalı konuııı,
esas olarak onun sahte açılımlanna işaret etınelı:tedir. Süicilik tartrşmaları,
Taylor'un (1996) ifa<tesi ile daha çok kollektif kimlik tanıırılamalan için
geçerlidir ve kişisel kiınlilç koilektif kirnlik aynmı da esas olarak böyle bir
noktada belirgiıleşmektedir. Çiinkii kollektif kimliklerin temelinde bir'tanınma
politikası" vardrr ve bu politikalara uygun seııaryolar çerçevesinde gelişim
gösterirler. Bunlar insanlann yaşam planlaflnı şekillendirebilecekleri ve yaşam
öykiilerini aılamakta kullanabilecekleri anlatrlardrr. Etnik ve rılusal kimlikler
her bireysel öyhiyü <taha geniş biı aılatınrn içerisine oturtıır (Appiah, 1996:
146-ts4).

Dolaysıyla bu biçimi ile kiııılik duygisu, belirli bir etııik grubun kendi
farklılığını inşa etnek iizere kendisi için bir referans kaynağ olacak kollektif
bir geçıniş yaratna çabalanyla ilgilidir. Bu ççmiş ise çok farklı biçiııılerde
doldurulabileceğnden yani yerel-kiiresel etkileşim düzleminin, hiltür
girişimciliğnden faydalanarak geliştirilebileceğinden, Harvey'in (1987)
yaklaşımı ile uydurulmuş ve sahte bir yapıya kawşmaka ve dolaysıyla bir
yanılsama halini almaktadıı. Zaten bugiinkii biçimi ile' kiiresel sermayeyi

çekebilmek için yaraalııuş baskııın iiriinleri olarak ortaya çlkan yerel kimlikler
de, göriintİilerin pazarlaımasr yoluyla çlişen, keııtler arası rekabetin bir
fonksiyonu olarak ortada durmaktadır. Kearney (1988) bu durumu, imajın
hiİkiim siirdüğü bir diinya ve gerçek olanla sahte olanın birbirinden ayrt
edilemez hale geldiğ bir göriintii medeniyeti olarak adlandırmaktadır. Aynca
bireyin böyle bir ortamda kerıdisini konumlandrrrnasınrn zorlaştığına dikkat
çekmekte ve farklı stratejilet iifetıne durumu ile karşı karşıya gelmiş olduğuna
vurgu yapinaktadr (Morley & Robins,1997: 63-44).
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Bıl Stlaıejı oınrah'Etııİk' Kİmıİk
*Etnik kimtilc'i toplumun veya egpmen kesimlerin bir aaılık gruba

yiikleüğ kiııüik olarak da incelemek miimkiindiiı Ama bwada inceleme
konusu olan kimliğn azınlık gnıbunun talebi ile gerçekleşen bağlamıdır. Etnik
kimliğn bu yanııı "stratejik ' olaxak nitelendir€n Crowğ (l99l), buıun eıı
göriiniir en sembol yiiklğ en karakteristik öğesinin, bir kirılik iddiası
(affi rrnation) ve benlik imgesinin manipülasyonu olduğunu vurgulamaktadır.
Kiırılik iddiasrnın stratejik etkililiği bu tiir manipiilasyonun gerçektğı miimkiin
olup olma&ğna bağlı göriinmektediı. Stratejik ya da iradeci görüş temel olaral<,
bireln üstiindeki sosyal zorlamaıaf (constraintes) ne olursa olsun, biıeyin
elinde, anlamlı bir seoim yapma imkanıım bulunduğuna dayanmaktadır. Bir
kiıntik talebi veya yüceltnesi anlamrnda ele alınabilecek bu dururn, bazı
araştrmacrlann da vuıguladıkları gibi, rasyonel bir seçim biçimi olarak ortaya
çıImamalda ve ırkçı-milliye4i ilkelere bağlanıııakta Ve etnik dayafonamn her
tiirlü bireysel kiırılik iddiasından daha önemli olduğu fıkrini içermeküedir
(Bilgin, 1994: 57). Aslında sosyal ve politik bütiinlüğiin anütan ve dolayısıla
toplumsal dtizeydeki her tiirlü yaş, cinsiye! din ve benzeri farHılıkları telafi
etmedeki en önemli araçlardan biri olarak görülen etnik ya da ulusal kimlilç
böylece mırjinal durumda olan gruplann toplumda biı yer bulmasınr ve
entegrasyonunu sağlayan yapılar olarak oftaya çtkmakta ve diğolerine karşı
koyınalan, srnırlandırmalan ve kendileriıi çerrreleınelerinin de bir aracı olarak
anlam kazanmaktadır.

Daha alt diinyde' kentlerde özellikle son dönemde mozaik parçalamalar
biçiminde okunur hale gelen bu oluşumlar, birbiri içerisine geçen ve çok
karrnaşık ve farHı ilişki biçirıılerini de beraberinde getimıekteür. Etıiklik
Antİıias'ın belirttiği gibi etniklit rrktan farkir olarak sabit bir konum olmayp
"aidiyet duygusu" olarak belirdiğinden hem gnıbun içindeq hem ile grubun
<lışından maddi, siyasal ve ideolojik etkilerle kurulabilınektedir, (Anthias,1992l.
421438). Dolaysıyla etnik kiiltiiriin varlığ her zaman etniklik anlaruna
gelmemektedir. Aynı ırk içerisinde farklı etnik gruplar oluşabileceği gibi,
ortaklaşa yaşanan rrkr deııeyimler de çok farklı hiltiir gruplarını 'etniklits'
haline getirebilıne potansiyeli taşımakiadır. Bu durum.da bir kişinin aynı anda
birdeıı fazla etnik grubun üyesi olabilınesi de miiırıkiin olabileoeğ gibi, bu
üyelikler ül, kültiir, din, cinsiyet ilişkileri, srnrfsal ve siyasal konuma göre
değşiklik içerebilnektedir @rder, |997: 45).

Böyle bir esneklik içinde, yani kirıliği tercih özgiirlüğü içerisinde
stratejik bfu sçim meselesi haline gediğ ve sahte içeriğ çerçevesinde
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axaçsallaşfiğ bir ortamda kritik olan ise, söz konusu kiırılik seçirılerinin yol
açtığı parçalaımalıİ ya da iç içe geçmelerin diizeyi ve bunua bireysel ve
toplumsal yaşam iizerindeki etkil€ridfu. Çiiıkii, Andrews'iı (|992) de belirttiğ
gibi, etrıik grubu etnik kimlikten ayııan özellikler bulunmattadır. Sınırları belli
Ve endogamik olan etnik grup, etııik kimliğn bir seçim alanı olarak fiziksel
alanda somutlaşsa da, etnik grubun ortaya çıkışında etıik kimıik yetelıi
olamamaktadr. Bu noktada ise, siyasal yapılar ya da cemaatleşme ve inançla
ilgili konular devreye girrnekte ve kimlik yapılaımalannı farklı boyutlar
kazandırmaktadırlar.

Aynca etniklik adı alünda görebildiğimiz her tiirlü oluşum ooıııınen'in
(1994) ele aldığ biçimde, "sembolik etniklik" haline gelebilmekb, giincel ya da
geçmişe ait, kaybedilınekte olan kiiltiirii arama ve sosyo-kiiiltiirel sımrlan kurma
ya da koruma bağlamında ise, "aıaçsal etrıiklilc' maddi eşitsizliklere kaışt hak

arama mücadelesi bağlaınnda ortaya çıkmaktadr. Yani araçsal olarak etniHik,
yaygn ve gevşek hak arama mücadelelerindeır, ulus olına mücadelesine kadar
değşik açılıırılarda yer alabilmekte ve bu yaprsı ile de geçmiş birikimlerle
belirlenebildiğ ölçiide giincel ilişkilerin bir iirünü olarak anlam kazanmaktaür

@rder,l,997:. 47).

Böylece parçalann birbirinden farHı bir siirü rol oynaınası ile gelişen
toplumsal yapı ise, Senett'in ıte belffiğ gibi, kent sakininin bir yerden diğer
yere, bir etkiılikten diğer bir etkinliğe ççmesi, bukaleınun gibi her bir
sahnenin reııgini a|ması ile sonuçlaımaktaür. Böylece bileyler topluınsal
yaşaırıın farklı yönlerinden kaynaklanan farklı iğileri nedeniyle birbirinden çok
farklı ve her biri ancak onım kişiliğnin ayrı bir böliimüne dayalı bir işlev gören
grııplann üyesi haline gelmektedir (Senett, 1999: l50).

Kent salnesinde oynanan oyun, hern mekansal hem de toplumsal olarak
her giin yeııiden hırulurken, bireyin parçalanmış, iç içe geçmiş, ve esnek
tercihlerinin ikiinü olan'kifiılik', etnik olan ya da olmayan açrltnları ile,
değşimin boyutlaını anlamamızı sağayacak bir yapı olaıak kaşımıza gelmekte,

ama bundan daha da önemtisi, gelecekteki kentin mekaısal ve toplumsal
kurgusuna ilişkin, düşiindiirücü, endişe ve şiiphe içeren ama sorgulaycr bir
batana biçimine doğu yol alma gerekliliğine işaret etrneküedir. Böylece yola

çıkarken ise, yaşadığımız yerler ve önceliHe kendimizi ait loıdlğmız mekinsal
ve toplumsal öriintiiler, bizzat deneyimle&ğmin ya dı yalnızca izlediğmiz
gelişmeleri ve yapılaımalan ile bize yol gösterecek önemli belgeler olarak
karşımızda durmaktadır.
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3. Dğşimin Toplumşıl ve Mekınsıl Dinımiklerine Kimlik
Temelli Yıpılanmalır Açısındın Yıklaşmak

Yazının bu böIiımü' yukanda orta)ıa konan çerçeveden hartketle,
'Kirnlik" teıııelli kavramsallaştırrıalan böyle şüpheci bir ele alrş içerisinde
değerlendirebilmek ve bireye, özneye referansla ortaya konalı özgiirleştirici
içeriğnden öte telafi edici rolü ve aracsal konumu açısından taruşılabilmek
iizere, özgiin bir deneyim alanı olan "izınir kent mekönr-na t€ınellendirilmişth.
Böyle bir araçsal roliin ortaya gkma koşullan, Tiirkiye'nin özgiin bir denelm
olarak yaşadığ "gecekondu"nun değşen içeriğ bağlamında ele alınmış ve
doğudan ömek bir alaıe odaklaııılarak somut veriler çerçevesinde
çöziimlenmeye çalrşılmıştır.a

Çiinkii Tükiye'nin keııtleşme pratiğine l950'li yllarla birlikte damgasrnı
vuran gecekondu olgusu, hem kentleşmenin yeni dinamikleri hem de göçiin
değşeıı şartlan çerçevesinde, büyiik bir dönüşiime uğamrş ve bugiinkii ilişkiler
diizeninin timemli bir elemanı haline gelmiştir. ÖzelliHe 1980 sonrasmdrki
liberal ekonomik politikalar, Ve kentsel kapital piyasasında giderek şiddetlenen
fant savaşlan çerçevesinde ortaya ç*an yeni konumu, Doğu ve Giineydoğu
Anadolu bölgelerinden gerçekleşmiş olan '}otsul göçü' ile daha da belirginlik
kazailmışfir. Böylece giderek kentsel ölçekte bozulan dengelerin Ve artan
'kentsel yoksulluk'lın merkezinde yer almaya başlayan söz konusu göçle
oluşmuş yaşama bölgeleri aynı zamanda yerıi yaşama stratejilerinin de iiretilme
noktalan olarak da bambaşka bir içeriğe kavuşmuşlardır.

Böyle bir gelişme ise, kentsel yapının varoş ve kent bağlanında varolan
ikili yapısmr, çok fafklt dinamikler ile temelleııen veni aynşma bicimlerine
dönüştiirecek etkiler ortaya çıkarmıştır. Bu çetçevede enformet, marjinal, hukuk
dışı, gibi karşıthklar içereıı her tiirlü aynşma biçimi geçerliliğıni yitirirken,
göçle oluşmuş yaşama bölgelerini toplumsal ve mekansal diizeyde aynştıran
davaırsma forınlafl da bambaşka içeriklere biidınmiİştiir: Her tiirlii ilişki
biçiminin iç içe geçmeye başladığ bu ortamda, dayamşma ilişkileri de yalıızna
aile-akabalık ve giderek hernşehrilik ile temellenen özelliklerini yitireıe( eüıik
dinsel ya da oolitik unsurlafln belirleyicilğ çerçevesinde yaıideıı
örgütlenmeye, yeııi faıklıla.şıııalar ve aynşma biçimleri ortaya koyıİıaya
başlamışlardır.

4 irmir'd€ 1980 şoııası değşimin toplumşal ve mekansal yaııımalaııı, göst€rıD€k iız€re
kullanılan kentin genel göç yapısma Ye onul maballesiıe ilişkin bulgulaı, yazam sit ..sosyo-

] Ekoıomik irişkiler Bağamıı<la lzıniI Gecekonduıoonde Kimıik Yapılinmaları. başlıHı
}rayr{aanaE$9oıİora t€zininjzgEnçalışfiımalanniıı iirtinüdih.
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3.1. İzmir'de G6çe Dıyılı Yerleşme Prıtiğinin Dğşen Yapısı
İznir'de de 1980 sonrasın yeııi bir diinem haline getiren gelişmeler,

ağırlıklı olarak birikim düzenini taşrnmaz piyasası i2erine odaklarkerı, aslında
en çok da keııdisine göçle oluşmuş yaşama alanlarının gecekondu olarak inşa
edilmiş kaçak konutlannr hedef seçmiştir. Bir başka anlatımla bu dönemde
gecekondular, keırtin içerisine diiştiiği birikim hizini aşmasınr sağayacak en
önemli unsurlardan biri olarak, afaçsal bir pozisyona getirilmişlerdir. ilk ortaya

çfttğ dönemlerden itibareıı siirekli olarak genişleyerek ve yoğunlaşaİak
gelişmelerine devam eden bu oluşumlar böylece İzrnif kenti açısrndan ilk kez,
göçle gele'n yoksul kesimlefin konut edinme biçimi olmasrnın ötesinde anlaııılaı
yiiHenmeye başlamrşlardır. Çiınkii 1980'ıi yllarla birlikte artık gelişme
sınırlarının limitlerine gelen yani fiziksel eşiklere dayanan yerleşme dokusu, bir
yandan göçe dayalr yerleşme alaılannın genişleyerek yaylına olanaHannı
ortadan kaldırırken, diğer yandan göçiin yine yoğun olarak yaşanüğ bu siireçte,
gecekondu formundaki yasal olmayan gelişmeler, büyüyen keııtin funarıl
gelişmelerinin baskısı i1e de kaşı karşıya kalııuşlarür. Bu dönemde çıkan af
yasalan ve ıslah ve/veya revizyon planlan da böyle biı gelişmeııin koşullannı
hazrlam!ş ve bu alaların fiziksel açıdan kentin diğer bölgelerine benzeyece\
yoğun bir yapı diizeninde yapilaşma eğlimlerini beraberinde getirmiştir.
Böylece bu dönemden sonra İzmir'de gelişimine dwam etıniş olan göçe dayalı
yerleşme alanları, göçün mekansal diizeyde "genişleyerek yaylma" stratejisinin
üşında, '}iikseloek yoğunlaşma" biçimindeki ikinci stratejisi ile de
biçimlenirken, bu çerçevede keııtin niifus 5ıaprsında da öneıııli değişiıılere yol
açmlşfu.

3.2. Göçün Yöresel Profili ve Köken Temelli Ayrrşmalır
izdr tenti, göçle tafiştığr drjnemden bu yana saysal ve yöresel olarak

giderek kalabalıklaşan ve karııaşıklaşan bir ntifus yapısı çerçevesinde
gelişmesini siirdiirmüştiir. Bölgesel dengelerin giderek bozulduğu, toplumsal
huzursuzluklar nedeni ile Doğu ve Giineydoğu illerinin yaşarıabilirlik
diizeylerini giderek yitirrneye başladıklan son dönernde ise kent, sahip olduğu
olanaklar açrsmdan öneınli bir çekim noktası haline gelmiş ve bu çerçevede
niiifus yapısr açısından öneıııli dğşimler yaşamrştıf. Nitekim İZmir'e 1980_
t985 yllan arasrnda göçle gelen nüfusıın 137.539 kişi olduğu, yine
75.343'iiniin erkek ve 612.196'sının da *adından oluştuğu tahmin edilen bu
döneınin göçlerinin ağrlıHı olarak Doğu ve Giineydoğu Anadolu illerinden
gerçekleşmiş olduğu pek çok veri çerçevesinde oftaya çdğnaktaüf GBşB,
YG2l, 1996: l8). Söz konusu brılgulann a5ınntrlr sonuçlan, l96G{5 yllanna
kadar Konya ve Erzurum dışında, Ege Bölgesindeki illerden göç almış ve 1965
ylından sonra Doğu ve Giineydoğu Anadolu kökenli göçlerle karşı kaışıya
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gelmiş olan kentin, 1980 ylından sonra yakın konumda olan iller dışında,
Konya, Aıkara, Erzurum, Kaıs ve Mardin gibi uzak konumlu illetden de göç
alınaya başlamrş olduğunu göstermektediı. Devlet İştatistik Enstitiisü'nİin 1990
yılı nüfus sayırn sonuglaının *doğum yeri" bilgileri bu açıdan
değerlendirildiğnde 5de; yine benzer biçim<le izmir kentinin ağırlıklı olarak Ege
bölgesi içerisindeki yalon illerdeıı göç alan yapısını siirdiirdüğü, buna karşın
özellikle Doğu Anadolu'dan da ciddi bi9imde göç aldığ ortaya çıkmaktadır
(Bkz. Tablo 1).

Tıblo 1. Bışka bblgelerdeDoğanlınn İzmir Kent Niifuşunı Kıhlım orını

Katılım
Bölgelere Giire Doğum Yerleri oranı (%)

İzmİr

Ege Bölgesi

Doğü Anadolu Bölgefi

iç Anadolu Bölgesi

Karadeniz Bölgesi

Marınara Bölgesi

Giiney<loğu Anadolu Bölgesi

Akdeniz Bölgesi

Yurt Dşı

8,71

34,49

12,54

10,15

5,VI

4,90

4,26
n11

11,94

Toplam 100,00

Kıynık 1990 Nüfus Sayımr Sonuçlan birebir ku[an axak oluştıırulınuştuı. (1990)

5 Göçiın en beliryin özelliHerin<leı biıi olan ve aile-okıabafik heııışebıilik dıyanrşmasuım
ıre*ıısal üansıması olerak ofiaya çılan vöıeşol temelli bir araya 8ıçlişleriı, lair tentiıdç
hangi diizçyde ve içerikte yeı alüğnl ortaya koymada t990 nüfus vçrileıiniı bazı sorulan
ku[8n'lmıştİ. İlk olımk, 12. soıuda sorutın cdoğfuğ[nrz fu" ve ikinci olaıa! l7. soluda
sorulan !1985 geıel ıüfus şıytmr gİıiı devımlı oturüğunuz yerir bığh butunduğu il Yc
ilç€nin ıdı'biıgıleıi ömekleme yE)ılmrkızn birebir sPss' rle <teğerleııdiıilıniş ve bağlı
oluıaı 7 tİilge baaıda kodaıııruştrr. Bu kodlama sonucu, doğum yeri ve 1985 geııel niifiıs
ssyımr giııü ilamEt €diletr y€Iler, bötgeleİ itibariyle tespit €dldiktsn sonıa her bir mahalle için
ürnir dışı <loğumlulann ve izmir dşmda ilam* etmiş olanlann (yuıt fuı bariç) saysı heı bir
mahalle için biilgeler bazındn ormsallaştıılnış ve belirli yiizde aıalıklırı ile gu.plandıntmak
şur€tiyl€ Geo-Medis Prcfessionaı prcgramr aİ&cüğyte izmfu mahaltet€rioi göst€fen baTitatara
aı(tanlıDışhf.
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1990 NüfiJs verileriniı doğum yerine ilişkin bulgulannın birebir
değerlendirilmesi ile elde edilmiş olan söz konusu veri tabanjna göre, Ege
Bölgesinin kent niifusuna katılrm oraır o/ol2,54 o|atak en yiiksek payı
alıyoıkeıı, Doğu Anadolu'da, bu değeri çok yakından izleyen %10,15'lik
seüyesi ile, kattlrm payı en yiilsek ikinci böıge dunünuna gelrnektedif.

Bölgeler bazııda ortaya çıkaıı bu değerler, İzrnir kentine ait toplam
178 mahalle itibariyle ayn ayn incelendiğnde ve mekansallaştırtldığında ise,
İzmir kentinin yöresel bazda tam bir mozaik sergilediği ve dolayısıyla niifus
yapısmdaki çeşitliliğin kent mekinında da yeü bölge ile temellmen bir
çeşitlilik içerisinde yer aldığ göriilmektedir. Kent bütiiniinji içerisinde oransal
dağlm açısından çok yiiksek aralıklarla ifade bulan Doğu Anadolu Bölgesi eıı
dış çeperde oluşmuş olan yeni göç alaılannda en ağırlıklı diizeyine ulaştığınr ve
kenti çepeçevre her yönden saran bir kuşak yarattığını göstermektedir. Kuzeyde
Gültçe, doğuda Millet ve giiıeyde de Kuruçeşme mahallelerinin neredeyse
tamamına yalon biı böliımiinü (%80'in iızeri) Doğu Anadolu doğumlulann
oluşturduğu bulgulanmaktadrr.

ikinci dikkat çeken bölge olan Giineydoğu Anadolu Bötgesi ise, Doğu
Anadolu bölgesinin aksine, tamamiyle kent merkezi çevresindeki çöHintii
bölgelerinde, yani çekirdekteki aşın yığlma biçimi ile kendisini göstermektedir.
Yiiksek yoğıılaşma diizeyine ise, imariye, Ali Reis, Kosova, Etiler, Faik Paşa,
Ballıkuyu ve Suvari mahallelerinde ulaşmaktadır. Dolaysıyla kaışılaştırınalı biı
değerlendirme ile, bölgelerin iç içe geçen halkalar biçiminde bir dağlım
sergilediği, bu halkalann en ortasında Güne'doğu Anadoiu bölgesinin, orta
lnsımda iç Anadolu Bölgesinin ve en dış halkada da Doğu Anadolu Bölgesinin
yet aldığ izleıımektedir.

3.3. 1985-90 Sürecinde Yışınan Göçüıı Yöreset içeriği ve
Kentsel Mekin Üzerindeki Yıyılmı Strıtejileri

1980'1i yllarla birlikte yapısı değişen göç hareketleri ortaya ç*ardığı
yeni yöresel profilin izlerini, ihıir kentinin mekAnsal şeıııası iizerinde de açıkça
ortaya koymuştü. Bu çerçevede bir önceki saym dönemi olan 1985 yılında
izırıir'de bııııınmayao kişilere, dolayısıyla t985_90 aralığında izmir'e göç etıniş
olan toplumsal gruplaıa ilişkin sayısal verilerin değerlendfuilmesi büyiik önem
taşımaktadır. Buleular kentin, en yoğun göç hareketlerine sahne olduğu bu
dönemde, yani beş yllık bir periyotta nüfusunun o/ol2'S8'ini göçle kazanmış
olan kentte göçiin, ylllk ortalama % 2,5'luk bir oranda ve yoğun olarak Ege, İç
Anadolu ve Doğu Anadolu bölgelerinden gerçekleşmiş olduğunu ortaya

ç'kaflnakladr (Bkz. Tablo 2). Yörcsel profıl ve köken temelli aynşmalar
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açrsrndan genel göç yapısı ile büyiik benzerlikler sergileyen bu döneme ait yer
değişim göstergeleri değerlendirilmek sureti ile elde edilmiş veri tabanrna göre
ise, Ege Bölgesinin göçe katılım omnı Yo 2,16 olank eı yiiksek payı alıyorken,
Iç Anadolu Bölgesi % 2,08'lik seviyesi ile, kafilım pay en yiİksek ikinci bölge
durumuna gelmekt€, bunu çok yakından takip eden Doğu Anadolu Bölgesi ıle
% 2.03'lfü değeri ile iiçtincü sıraya yerleşmektedir.

Bölgeler bazında oftaya çıkan bu değerler, yine toplam 178 mahalle
itibaıiyle ayn ayn incelendiğinde ise, İİnir kentinin 1985-90 dönemde göç
almış yaşarna bölgelerinin nasıl bir mekansal yapllaffna sergilediğ ortaya
gıkmaktadır. !990 nüfus verilerinin her mahalle için ayn ayn sınrflanmış olan
(önceki saym döneminde brılunulan yöreye ilişkin) verileri çerçevesinde, izrnir
Büyiik Kent Bütiinü içerisinde yef alan mahallelerin tiimiıniin ı985-1990
diineminde yoğun biçimde göç almış otduğu ve göçlerin her müallede yedi ayn
bölgeyi içerecek çeşitlilikte yer aldığı bulgutanmaktaııır. Bu çeşitlilik içerisinde
Ege bölgesi lne her mahalle içerisinde sahip olduğu ağrlıHı yapı çerçevesinde
ön plana çıknaktia, ancak doğum yeri bilgileri ile elde edilmiş veri tabanmd^an
farklı olarak bu kez kentin oıta kuşak sayılabilecek olan bölgelerinde
yoğunlaşma eğlimi göstermekte ve dolayrsıyla da ağrlıklı dağlımını
gecekondu okna5ıan bölgelerde ortaya koymaktadır.

TıbIo 2. 1985 Nüfus Sıyrmrndı Bışkı İ erde olanlann iZmir Kent
Nüfuşuna Kıtrlım orınlan (1990)

Havat Unverdİ

Bölgelere Göre Doğum Yerleri Katılım oranı (%)

izınır 87,42

2,16

2,09

2,03

1,85

1,22

0,84

0,77

1,63

Ege Bölgesi

iç Anıdolu Bblgesi

Doğu Anadolu Bölgesi

Maırıara Bölgesi

Kaıadeniz Bölgesi

Akdeniz Bölgesi

Giineydoğu Anadolu Bölgesi

Yurt Dışı
Toplaın 100,00

Kıynık l 990 Niifiıs Saymı Sonuçlan birebir kullanılarak oluşturulmuştuı.
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Doğu Anıdolu Bölgesi, kent bütiiniınü içerisindeki en ağırtklı
yörelerden biri olarak, oransal dağlım aç$rndan çok daha yiiksek aralıklat ile
ifade bulan bir mekAnsal dağlrm şeması sergilemektedir. Bu şerna ise, yine
Doğu Anadolu bölgesinin, en üş ççerde ve yeni göç alanlarında en ağlrlıklr
diİzeyine ulaşarak kenti çepeçevre her yönden saıaı bir kuşak yarathğnı
göstermektedir (Bkz. Harita l). Dolayısıyla doğum yeri verilerinin ortaya
koyduğu mekAnsal şema, bu aşamada da çok beıızer bir yapı içerisinde kenüsini
tekar etmiş bulunmalcadıı.

Güneydoğu Anıdolu Bölgesi, Yine Doğu Anadolu bölgesinin aksine,
tamamiyle kent merkezi çevresindeki çökiintii bölçlerinde, yani çekirdekte
odaklanan yaprsr ile dikkat çekmektedir. Yiİksek yoğunlaşma diizeyine ise,
imariye, Ali Reis, Kosova, Etiler, Faik Paşa, Ballıkuyu ve Suvari
mahallelerinde rılaşan yöresel gruplanmalar, bu kez yiizde aralığ açrsından da
daha en yiilrsek dilim içerisinde olan yğlmalarıır bu bölgelerde
oluşturmaktadır (Blrz. Hariİı 2).

Karşılaştırmalı bir değerleııdiııııe ile ele alınüğında ise, bölgelerin yine iç
içe geçen halkalar biçiminde bir dağlım sergilediğ, bu halkalann en ortasında
Giineydoğu Anadolu bölgesinin, orta kısımda iç Anadolu Bölgesinin ve en drş
halkada da Doğu Anadolu Bölgesinin yer aldığ görülmektediı. BöyIe bir sonuç
ise, dönemsel farHılığın, yöresel yer seçiııılerde çok belirgin sapmalar
yafatınamrş olduğunu ortaya koymaktadır. Giiçiin kente çökelmesi aşamasında
hç temel belirleyici olan akrabalık ve hernşehrilik temelli gruplanmalar,
böyleoe bugiine kadar kendini siirekli olarak benzer lokasyoıılarda yeniden
iıfetecek bir yapı serğlemiş ve izırıir'in yöresel profıli siireç içerisinde hç
yapısını koruyarak gelişmeye devam etıniştir.

Bu bulgüar içerisinde çok çarpıcı bir biçimde ortaya çıkan ve başka
hiçbir yöre açısından bu denli keskin olarak bulgulanamayan Doğu ve
Giineydoğu Anadolu bölgelerine ilişkin parçalaıına deseni ise, bu yörelerin
birbiri ile bir araya gelmeyecek biçimde bir yer seçme eğliminde olduklan ve
dolayısıyla da mekaısal düeyde birbirlerini ittikleri biçiminde yorumlanabilir.
Ancak bu dağılmı, yalnızca yöresel diizeydetİ gerilim çerçevesinde
yoruııılanıalç diğer etkileşim biçimlerini ihmal eden, sığ bir ele aIış biçimi olma
riski de taşımaktadır. I(alü ki bu yorumu, Giineydoğu Anadolu'dan bu
dönemde göç edenlerin genellikle toplumsal olaylanndan kaçanlar olduklan ve
bu nedenle de göçiin en yoksrıl en çaresiz kesimini oluşturduklan biçimindeki
ikiıci bir ele alışla da genişlefuek miimkiiıdiir. Çiinkii göç eenelliHe ekonomik
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olarak zayf olduğu durumlarda kent içerisindeki çökiintii alanlarına yönelme
eğilimi göstermektedir.

izmir kent merkezi ve çevresi de (giioeydoğu bölgesinin yer seçiğ alan )
düşiik maliyetlerle yaşama olanağ sunaı bir çökiintii bölgesi olııası sebebiyle,
'Toksul göçiİ'tarafindan yaşama alanr olarak tercih edilen bir göçe dayalı
yerleşme bölgesi olarak ön plana çilmakadır. Üstelik kendisini işsizlik, yiiksek
suç oranı, bakrma muhtaç çocuk ve yaşlılann varlğ çerçevesinde ortaya koyan
keııt merkezi, sahip olduğu bu niteliHer çerçevesinde "üşlanan" bir kent
bölgesi halini de alrnaktadır. Söz konusu yaıılma ve dışlanma siireci ise,
örgütlenme ve dayaffşma yaprsından yoksun olan bu bölgenin kent çeperinde
yer alan ve toplünsal diizeyde kurabildikleri dayanısma temelli iliski bicimleri
aracılığ ile kentin zor şartlanna dilenç gösterebilen diğer göçle oluşmuş yaşama
alanlanndan büyfü ölçüde farklılaşmasına neden oImaktadr (Sönmez, 200l:
27s).

oysa kent çeperinde gelişmiş oıan gecekondu bölgeleri toplumsal
diizeyde kurabildikleri dayaıışma temelli ilişki biçimleri aıacılığyla kentin zor
şartlanna direnç gösterebilme ve hem toplumsal heın de mekansal olarak
yaşadıklan dışlaıııııa siireci ile baş edebilme koşullanıı yaıatabilmiş olmaları
nedeııiyle kentin merkezinde yaşanmakta olan bu gelişmeden önemli ölçiide
ayışmaktadırlar. Bu yapılanyla içerisinde bulunduklaı yoksulluk koşullanır
bir kader haline dönüştiirmek tercihindeıı de uzaklaşan söz konusu kesimler,
farklı dayanışına formlarınr ve ilişki ağlannı kullaımak yoluyla kelıtsel
yaşanfiya tutunabilme koşulıanır da yaratrıaktadırlar.

Ne var ki, kente tutunabilme koşullannı sağayan dayanrşmı temelli
ilişkiler 1980 soıırası üinemde hemşehrilik ve akrabalık ilişkilerinin belirlediği
biçiminden de giderek uzaklaşmaya bşlamıştır. Böylece yöresel daya şmay
aşan bir toplumsal etkileşim diidemi ortaya ç*arken, özellikle 1980 soıırasına
ait oları göçiin mekansal ve topıumsal tercihleri de ciddi biçimde değşim
göstermiştfu. Bunun sonucunda ise, özelliHe bu döneınden sonıa göçlerle
biçimlenmiş olan müalleler, kent guıelinde saptanabilen tanmh yöresel
gnıplaşmaların aksine, keskin olmayan ve pek çok farklı ilişki ağına bağlı
olaıak biçiıııleneıı heterojen öriıntülef halini alııışlar<lır.
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4. lzmir Gecekondulınnın Söyledikleri - onur Ye Yımınlır
Mahıllelerinde Blr İnceleme
izıııir'de de özellikle' 1980 sonrası göçlerle gelişmiş olan yaşana

bölgelainde, ancak aynntılı çalrşmalarla ortaya konabilecek bu tiiı gelişme
eğlimlerinin oldukça yaygın olduğunu söylemek miimktindü. Nitekim
kurulşu l970'lerde başlayan Yamaı ar ve onun 1980'lerdeki uzantrsr olan
onur mahallelerine ait karşılaştrınalı bıılgular, değşimin bu çerçevedeki
boyutlarını anlamıy sağlayaoak önemli ipuçlan sunmakta ve kendilerine özgü

bir bağam içerisinde yer alsalar da Ttirkiye'de beliıü bir gelişim
öriintüsiiniiıı koşullannr yaı.sıffnası açısından büyfü önem taşımaktadlr;

Bu nedenle yazınrn bu böliimü, kentsel mekaırn. onun yeniden
iiretilme koşullannı belirleyen sosyo-ekoııomik siireçleriı bugiin ortaya

çıkardığ yeni koşullaı ve dolaylsıyla arhk ön plana çılıınış olan "kimlik
temelli yapılanmalat'' çeıçwesinde nasıl bir biçimlenme gösterdiğini, söz
konusu biçimlenmenin hangı koşulların etkisi altında ve nasıl bir içerikte
ortaya çıkmakta olduğunu göstermek iizere ömek bir alanın bulgulanna
dayandınlmaktadır.u izrıi''in kuzey gelişme aksındaki Onur ve Yamanlar
mahallelerini içine alan söz konusu alaı, yulranda kuramsat olarak ele alınan

çerçeveye de uygun bir biçiırıde, ağrlıklı olarak 1980 sonrası göçlerle ve derin
biı ekonomik yanlma temelinde gelişmiş olması bağamrnda özgiııı bir
"kamusal ortam'1 ve bu ortamr belirleyeıı "ilişki ağlan"nı tespit etıneye elverişli
açılımlar sunmaktadır.

4.1. Mahılleterin Mekınsıl ve Toplumşıl Gelişme Süreçleri
onur ve Yamanlar mahallelerinin yer al<lığ bölge, Kaşıyaka

yerleşmesinin tarihsel gelişme siireci içerisinde artan yerleşme talçleri ile
6fuütın gioe.eı. yoğunlaşması ve Anadolu caddesi olarak anrlan ve i.anir-

Çanalrkale bağanüsınr sğayan transit geçiş yolunun kuzeyine sıçraması ile
birlikte gelişmiştir. Kuruluşu 1970'lerde başlayan Yamanlar ve onun
l980'1erdeki uzanttsl oıan onur mahalleleri önceleri iş bulmak ve l990'lı
yllardan sonra da Doğu ve Giineydofu Anadolu bölgelerindeki terör
olaylanndaıı kaçmak amacıyla kente göçen kitlelerin oluşturduHan kaçak
yapılaşmalar yoluyla gelişmiş ve siireç içerisinde bölgede yer alan tiim göçle

oluşmuş yaşama bölgeleri gibi yasal siireçler içerisine çekilere\ planlama ve
iııar faaliyetleri arac ığyla ksnte eklemlenmiştir @kz. Şekiı 1).

6 Gerek ortaya çıkma ve gerek gelişme siireçleri açısmdaı farklıLHax göstereır iki
mahallenin bulgulan, öncelikle deriılemesine görtişmelef ve aynca 56 adet sorııya

dayall toplam 20l adet hane halkı aıketi çerçevesinde elde edilrniştir.
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Ancak tiim hukuk dışı, gelişmelerde olduğu gibi bu bölgede de piyasa
koşullanna ekleııılenme, planlama dışında gizli mekanizmalarla ve deşifre
edilmesi oldukça guç ilişki biçirıleri aracılığ ile sağlanmıştır. Planlarna önceşi
ya da sonrası her koşıılda diiştü standartlı konutlann iirctitdiği bölçde, konut
kalitesi yaşam kalitesinin belirleyicisi olrnuş, ama bundan daha çok tiim diğer
ilişki biçimleri ile beliıginleşen farHı biı toplumsal yaşantı ortaya çıkarmıştır.
Sonuç olank planlamarun yşam kalitesi iizerinde etkili olamadığ ve
iyileştirilemeyen yaşam kalitesinin de hem toplumsal hem de mekansal diizeyde
faıklı bir yerleşıııe deseni ortaya çıkarüğ bu bölge böylece farklı diizeyde ilişki
ağları ile gelişmeııin ötesinde, çeşitli güç odaklarının etkisi ile gelişecek yeni
ilişki ağlanna da açık bir hale çlmiştir.

Söz konusu ağ türii ilişkiler, kent yaşamı içerisinde var olrıa savaşrnı
güveııce altına alan yapılan ile, özellikle de 1980 sonrası dtiııeınde, aile ve
aİrabalık ilişkilerinin de iizerine çıkrnaya ve tiim toplumsal ve mekansal
yapılan biçirılemeye başlamışlardır. Bu çerçevede ağırlıklı olarak Doğu ve
Giıneydoğu Anadolu'ya dayanan göç yapısıııın şon üinemdeki yer seçimi
talçleri de değişmiş ve mahallelerdeki yöresel mozaik de çok daha heterojen
bir hal almıştır. @kz. Şekil 2). Nitekim Yamanlar mahallesindeki gelişmelerde,
ftente yerleşme stireçlerinin 1980 öncesi etnisite temelli q.nşııanm ön planda
olduğu bir döneme rastlıyor 6lmıq1 l@)makh olarak) toplumsal aynşma
deseııinin, onur mahallesindekine oranla daha keskin- olduğu izlenebilııektedir.

Böyle bir değişim sürecinde, mahallelerde varolan yöre ve hemşehrilik
teıırelli söz konusu ihgütlenmelere eHenen dinsel tğnelli cemaat ilişkilerinin de
öneıııli etkileri olduğu yapılan araşfimıalar ile saptanmıştır. Böylece
farklılaşmalan belirleyen politik tercihlerin ise, hemen hemen tiim bölgeyi etkisi
albna alacak bir yaygınl* diZeyine ulaşmış olduğu ve bu yaygınlaşmaıın 1990
sonrasındaki terör kaynaklı göçler, yaıi voksrıl göçü i2erinden daha da hız|ı bir
biçimde yiiriimekte oıduğu göriilınüştİir. Özellikle onur mahallesinde
yaşamakta olaı, yoksul kesirıleriıı içinde bulunduklan yetersiz şartlar
nedeııiyle dinşg| 996aa11..1n ilgi odağ haline gelıniş olmalan ve parasal destek
sğayan bu örgütlenmelerin, mılıılleırin neredeyse tamamına yalcn bir böliimü
iizerinde etkili hale gelmiş olmasl bu nedeııle dild<at çekici bulgular arasında yer
almaktaür.

Dolaysıyla bütiin veriler mevcut gelişmelaiı, kurarsal diizeyde
yukanda irdelenmiş olan gelişmelerle ciddi bir beıızerlik diizel içerisinde yer
aldığnı açıkça göstermektedir. Daha aynntılı bir değerlendirmede de' söz
konusu gelişmelerin ortaya çıkma koşullarının ekonomih toplumsal ve
mekAnsal özellikler açısından aşağda yer alan yaprlanmalr4 dayandığ ve bu
çerçevede de kuramla pratiğn birbirini doğular nitelilce olduğu
izleııebjlmektedir.
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E kono mİk Pamm etıeler A çısından ;

-Söz 
konusu mahalleler, 1980 sonrasrnda Tiirkiye'de izlenmiş ekonomi

politikalarının yaraff[ş olduğu gelişmelerden ve yine bu dönemdeıı sonra
belirginlik kazarımış olan terör olaylanndgn etkileııerelr, ağırlıklı olarak Doğu
ve Giineydoğu Anadolu bölgesinden göçle gelrniş kesimleri içerisinde
bannürmaktadır.

-Teıör nedeniyle zorunlu olarak göçmüş olan kesirıler, işlerini ve
miilklerini geride bııakarak gelıniş olduklaından, hem göç siireoinde, hem de
kente ilk yerleşme aşaınasında önemli zorluklar yaşamışlardır. "yolsul göçüı'
olarak adlanünlabilecek böyle biı göç etrrıe biçimi, kentteki iş edinme
koşullanır da biçirılemiş Ye za,İEn eğtim diizeylai düşiik olan bu kesiınlerin
ancak inşaat sektörii gibi diizensiz ve düşiik gelir getiraı işlerde yer
edinebilmelerine neden olmuştur.

- AğırlıHı olarak örgütsiiz ve tiiredi işlerden olşan iş yapısı içerisinde
yöresel bazda bir aynm ve dolaysıyla himaye ilişkileri ortaya çılrrnış, aile ve
akrabal* ilişkilerinin de etkin rol oynadığ söz konusu ilişkiler içerisinde, inşaat
sektörü, Mş ve Eraııum illerinden gelenlerin etkinlik alanr olaıak gelişim
göstemıiştir.

- Mahallelerde yaşayan kesimlerin ekonomik durumlan, keııtte kalma
sürelerine bağlı olarak iyileşme kaydetıniş, bu çerçwede kurulşu onuı
mahallesine göre daha eskilere dayanan Yamanlar mahallesinde yaşayan
kesimlerin ekonomik duruııılan, özelliklede bölgedeki dolmuş hatlannr ellerine
geçirmiş olınalan nedeniyle ciddi biçimde faıklılaşmışnr.

- Bununla birlikte, söz konusu maha|lelerde yaşamakta olan toplumsal
kesimlerin ekonomik koşulları kentin sunduğu sosyal olanaklardan
faydalanmalanna olanak vermeyecek diizeyde de yetersiz bulunmaktaür. Bu
çerçevede, ne sağlık soruılan, eğtim olanaklan' hukuksal işlemler ne de
alışveriş ve eğence faaliyetleri için izıniı kentine katılmalan miımkiin
olınaktadır.

- Mahallelerde yaşayan kesimler, söz konusu ekonomik yeterlilikleri
sağlayabilmeııin, iyi gelir getiren işlerde çalışabilmenin, kente katılabilmenin
önkoşrrlu olarak, baa güç odaklannın etkisi ile gelişen ilişki ğan içerisinde
yer almaya başlaınışlaxdır.

- Kentsel ilişkiler sisteminin bugiinkii yapısı içerisinde yef edinebilmek,
iş kariyerinden daha çok, "tercih özgiirlüğü" ve "harek*lilik'' ğbi yeni
beliıleyiciler çerçevesinde biçimleıımeye başlaüğındaı, bu bölgelerde yaşayan
kesiıııleriı iş tercihleri hç ticaret ya da esnaflık gibi alanlara yönelmiştiı.
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Toplum sal Pataneıreıel Açısındın ;

- 1980 sonrasının gelişmeleri içerisinde Onuı ve Yamanlar mahalleleri
hem fiziksel hem de toplumsal açıdan izmir kent bütiinünden kopmuş ve bu
bölgede yer alan toplumsal kesiıııIer için i2mir keııtindeki yaşanh ancak uzaktan
izlerıebilen ve içerisine girileıııeyeıı bir yapı haline döniişmiişfiir. Böyle bir
yanlma göçle gelmiş söz konusu kesimlerin kendilerini kentli olarak
tanıınlayamamalaıına neden olurkeıç "keııtli olınak" keııttekiler ğbi yaşamakla
eş anlamlı fuhılmaya başlanmrştır. Yine kerıdini Kentli ya da izınirli olarak
tanıınlama eğlimi, kişilerin sahip olduklan iş ve yaşaına koşullanna ya da
kentte kalma siırelerine göre değişen özellikler ortaya ç <a::ıırştır.

- izırıir'e özellikle 1985*1990 döneıninde ve teför nedeniyle geımiş olan
kesimler içerisinde bulunduklan yetersiz ekonomik olanaHar nedeniyle,
katılamadıHan keııtsel yaşanü kaşısında, kendi aile ve akabalık ilişkileri
içerisine kapaımay tercih etmişlerdir. Dayanrşma fomılan açısından birincil
konumunu hç koruyan aile ve akrabalık ilişkilerinden sonıa mahallelerde
komşrıluk ilişkileri ön plana çıkmışfir.

- Her iki mahallede de yaşayan kesimler için bölge seçimlerinde aile ve
hemşehri dayanrşmasr temel belirleyici olmuş, bunun yanrnda alanın ekonomik
açıdan aile yaşantısına uygun oluşu da ikinci bir faktijr olarak ön plana
çılıınışhr.

_ Keııtin zor şartlan içerisinde ayakta kalabilme mücadelesi söz konusu
mahallelerde, akabalık ve hemşehrilik ilişkileri drşrnda, ama çoğunluHa da bu
kaııallarla gelişen, etnit dinsel ya da politik temelli ilişki ağlarına bağanma
gerekliliğni ortaya ç*amrştıf. Değişen yapılanyla özellikle kökene dayalı
ilişkilerin biçimlenişinde ise, mahallelerde yeı alan kahvehaneler sosyalizasyon
merkezleri olarak ön plana çıkruştır. Sosyalizasyon açrsından hemşehrilik
ilişkisi dışında etrik ya da dinsel formlarla ön planda olan politik içerikli ağların
oluşumuna ve gelişimine de olanak sağlaınaları, bu oluşumlan müalleler
açısından önernli kamusal mekAılar dunımuna getirmiştir.

- Söz konusu ilişki ğan mahallelçr içerisinde değşen içerikleri ve
değşen bağlantılan ile yer alırkeq kentin zor şaftıanna karşı verileıı ayakta
kalma müoadelesi çerçevesinde, birden fazla ağa bğanmak eğlimi ortaya
çıkmış, böylece kiınlilq etnik' dinsel ya da politik açılıınlar çerçevesinde esnek,
değştiritebilen ve bfuden çok özellikle tanıııılanabilen açılıırılarda kendisini
göstemreye başlamrşür.
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- Son dönem gelişmeler çerçevesinde, söz konusu alanlarda yaşayan

toplumsal gruplar aİasındaki gerilimiı Ye çatlşınaınn merkezinde ekonomik
siireçlerin yer alıyor olmasr, her tiirlü etnik ya da inanç temelli çatışmayı geri
planda bırakacak yeni gerilim alanlanırn biçirılenmesine yol açrnıştır. Böyle
bir gelişme mekensal dfiemde de yansımalannı bulmuş ve özellikle son
dönemlerde gelişen bölgelerde ehik açldan önceki dönemlere göre çok daha

heterojen sayılabilecek bir yerleşme düeni ortaya çıkmaya başlamrştır.

Mekfrnsal Parametreıef Açısından ;

-1980 
sonrası gelişmeler izınir kentinde, mekansal yanlmalan artık

gizlaıemeyecek ölçüde gözler öniine çıkarmış, onur ve Yamanlar mahalleleri
de, söz konusu yanlma deseninin en alt ucunda yer alan yerleşme bölgelsri
olarak biçinılenmeye başlamrşfir. Özellikle de onur Mahallesi son diinemdeki
göçlerle ortaya çılanış ve hala göç almaya devam eden yapısı çerçevesinde
sahip olduğu yeters2 fiziksel koşullar ve altyapı olanaHan nedeniyle, kent
genelinde yarılmayı en keskin formlarda yaşamakta olan bölgeleıden biri olarak

ön plana çıknrşır.

izrnir kentinde özellikle son dönemde fıziksel olaıak yaşanan hızlı
büyiime Ve gelişmeye paralel olarak, iist gelir gruplannın yaşama alaıılan ile
gecekondu alanlannrn yan yana yer aldığ kent manzaralan. yaygınlık
kazanmaya başlamıştr. onur ve Yamanlar ıiıahalleleri de Kaışıybka ilçesinin en

kuzey ucunda yer almalan nedeniyle heııiiz bu biçimde bir iist gelir grubuna ait
yaşama alanı iıe titişit bir konumda yer almamakla beraber, ilçenin kuzeye

doğu artan ganişleme baslolan ile gecekondu alanlan içerisinde yaygınlık
kazanan kooperatif tipi liiks konut gelişmelerine yalon bir konumda kalmaya ve
özelliHe de halen )ıapımı devaın eden Karşıyaka- Bomova çevre yolu nedeniyle
görüniim değiştirmeye başlamıştır.

Onur ve Yamanlar mahallelerinde yer alan farklı içeriklerdeki ilişki
ağan, kirnliğn stratejik bir seçim meselesi olarak ön plana gıkmasr, esnek,

<İeğişken ve iç içe geçebileıı bir özellik kazanmasr ile, bölgedeki mekansal

öriintii üzerinde önemli ider ortaya çıtanmş ve keskin yöresel kapanmaların

etkilerini zayıflatmıştır. Bu çerçevede Yamaılar Mah'llesi 1980 öncesi
dönemde gelişmiş olrnası nedeniyle sahip olduğu keskin kapanmayı büyiik
ölçüde yitirirken, Onur mahallesi ise zaten yeııi çlişen bir bölge olınası
nedeniyle, çok daha heterojen sayılabilecek bir mekAnsal diizende gelişim
gösteren bir içğfiğe bikiinmiiştİir.
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Sonuç

Bugiinkii ekonomik işleyişin siirekliliğni sğamada değşik politik
oluşuııılar aragsal bir konumda derıreye girmekte ve gerek toplumsal yapılar
iizerinde doğrudan ve gerekse de mekiİnı biçiııılemek yoluyla dolaylı olara\
hayatımızın her alanında iktidar kurmaya çalışmaktadır. Bu çerçevede araçsal
olarak kullanabileceğ hğr tiirlü oluşum iizerinden yiiriirken de, egemenliğini
meşru hlacak stratejiler ve kugular ortaya çıkarmaktadıı Nitekim içerisinde
bıılunduğumuz dönemin politik yapılaıımalan, böyle bir çerçevede, her tiirlü
ilişki biçiminin giderek parçalaıııııası ile açığa çıkmş oluşumlar üerinden
kendine yiiıiime kanallan açarken, söz konusu parçalanmalan meşu kılacak
stratğileri ve kurgulan da beraberinde iirernektedir.

Bu stratejiler beraberinde, farklı kimlik yapılanmalannı ön plana
çıkanrkeıı aslında bu yapılanmalann gerisinde var olan politik iktidar ilişkilerini
de araçsal bir konumda hıtlaıınaya başlamıştır. Politik örgütlenmeler,
himayelerine aldıklan kişilere ya da kiiçiik gnıplara siyasal sadakat kaxşllıği
çıkar ıtağmaları çerçevesinde ön plana çıkarak, yeni toptüısal iüşki ağan
içerisinde etkin bir pozisyon kazanmışrr. Bugiin Tiirkiye pratiğinde ya da farklı
kentsel deneyiııılerde, hemşehrilik ya da dinsg| çemaafler biçiminde
görebildiğmiz her tiirlü ilişki diizeni, böyle bir çerçevede işlerliğini
siirdiinnekte ve gerishde yer alan değşik politik oluşumlarla
desteklenmektedir.

Dolaysıyta yoksul katınanlar arasında yeni tiir eşitsizliHer ve hiyeraşik
güç itişkileri oıtaya çıIanaktadır. Gtiç siirecinin ardı1ılgn, açrğa çıkan dayanşma
ger€ksinimi çerçwesinde keşfedilen hemşehrilik, göç etrcden önce fark
edilııeyen ve ancak qöc ettiktğn soma kesfedilen bir kimlik olarak ön plana
çıkmakta ve söz konusu hiyerarşik güç ilişkilerinin içerisinde erimeye
bşlamaktadr.

Dolaysıyla genellikle kiiltİirel parçalanıııalar ya <ta gruplanmaıar, etnik
kimliklerin korunması gibi algılansa da artık bu içeriğinden giderek
uzaklaşmaktadır. Himayecilik sistemi bu yapı içerisinde önemli bir belirleyici
haline gelirken, bu özelliği ile her tiirlü kimlik oluşumunu da, etnik ve dinsel
cğnaat taı:anda kolayca siyasal yapılanmalara ekleıııleyebilmektedir.

98 Sosyolnji Dergisı Soyı 14 Yıl 2005



1 980 Sonrası Değişim, Yeni DinamİHer ve Kimlik Temelli Yapılanmalır _ İzmir
Gecelrıındulan Ömğ

Kıynıklır
. Anthias, F. (|992)' "Connecting Race and Etlınic Pheııomena'', Sociologl,

Vol.26. No.3.

. Appiah, K.A. (1996), "Kirıı'lq Sahicilik' Hayatta Kalma: Çolıkiiltiirlü
Toıplumlar ve Toplumsal Yenideıı Üretim'', Çokhiilfiircülük, (Ed. Amy
Gutrıan), İstanbul: Yapı Kredi Yaynlan, (orijinal baskı 1994).

. Bauman, z. (|999), Çahşma, Tüketİcilik ve Yenı Yol*ulıar, (Çev. Ümit
Öktem), istanbul: Samıal Yaynevi.

o Bilgin, N. (1994), Sosyal Bilİmtein Kavşağnda Kimlik Sorınu, i2mir: Ege
Yayıncılık.

ı Connoly,
ibtanbrıı:

w.E. (1995), Kimlik ve Farkhhk' (Çev. Ferma Lekesizalın),
Ayflnü Yayünlan' (orijinaı baskı l99l).

. Erdet, S. (1997)' Kentsel Gerilim' Aıkara: Um:ag Valdı Yaynlan.

ı Göksu, s. (1999)' "Kiireselleşme ve Planlamanın Sonu'', 3. Bin YıIda

Şehirler: Mekın, Planlama ve Küreselleşme konulu Dünya Şehircilik Güni
2 3. Kotokyumu, 8_10 Kasıın, istanbul.

ı Hall, S. & Jacques, M. (1995), Yeni Zamanlar, 1990'Iarda Politilrının
Değ$en Çehresi'(Çev. Abdullah Yılmaz), ibtanbul: Aynntı Yaynları.

. Harvey, D. (1990), "Flexible Accumulation Through Urbanization, Sprctra",
The Yale Architectural Jourıal26.

ı Harvey, D. (1997), Postmoderntiğn Durumu, (Çev. Sungur Sawan), İstanbul:
Metis Yaynları, (orijiıal bash 1990).

ı i2mir Büyiikşehir Belediyesi. (|996), İzmir Kentinde Gündem 21'e Doğru'
izrıir: izmir Büyiihehiı Belediyesi Yaynı,

ı Laclaıı E. (2000), Evrensellih Kimlik ve özgirıeşne, (Çev. Ertuğul Başer),
istanbul: Birikim Yaynlan, (Orijinal bash 1996).

o Mingione, E. (1993)' "The New Uıban Poverty and Underclass Introduction",
International Joumal of Urban and. Reğonal Research, Yol.l1 , Nurıber. 3'
Blackwell.

Soşyoloji Dergısi Sa'n 14 Yıı 2005 99



Hayat Ünverdi

. Morley, D. & Robins, K- (|997), Kimlik Melcınlan, (Çev. Emrehan
Zeybekoğlu), istanbul: Aynntı Yaynlan, (orijinal Baskı 1995).

o oDTÜ, Kentsel Politika Planlaması ve Yerel Yönetimler Anabilim Daıı
Q0o0), Kenuel Yoksulluk ve Geçinme Stratejilefi: Ankara öıneğ, 1999 Yılı
Stiidyo Çalışması, Yayn No: 4, Ankara.

ı Roberts, B. (1994), Iıformal Economy and Family Straüegies, Intematİanal
Jouınal ofUrban and Reğonal Research Vol.18, Number 1, Blackwell.

o Serıett, R. (1999), Gözün Vicdanı, Kentin Tasanmı ve Toplumsal Yaşam,
(Çev. süha Sertabiboğu & Can Kurultay), Istanbul: Aynntı Yayıtan,
(Orijinal baslo 1992).

. söome4 i.Ö. (200l), Yapısal Dönüşümler Süıecİnde Toplumİal
Dışlanmşlıklann oluşumu İzmir Tarihi Kent Merkezi Geçiş Alanı,
Yayınlanmamış Doktora Tezi, DEÜ, Fen Biliııleri Enstitiisü izııir.

. Şenses, F. (200l), Küreselleşmenin öteki Yüzü Yoİşulluk, istanbul: iletişim
Yayınlan.

o Unite4 Nations Centre for Human Settlements (UNCHS) (2001), The State of
the World's Cities 2001.

. Ünverdi, H. Q002), Sosyo-Ekonomik ilişkiler Bağlam'nda izmil
Gecekondulannda Kimlik Yapılanmalan: Kaşıyaka_onur Mahallesi ve
Yamanlar Mahaltesi Ömekleri, Yayıılaımamrş Doktora Tezi, DEü, ren
Biliıııleri Enstitiİsii, i2mir.

o Wallerstein, |. (|992)' Tarilısel Kapitalizm' (Çev. Necrniye Alpar, istanbul:
Metis Yayınlan, (orijinal basln 1983).

100 Sosyoloji Dergısi Sayı 14 Yıl 2005


